
COMMISARIO UNICO liquidatore dei soppressi Enti di Ambito 

www.liquidazioneato.it 
info@pec.atosele.it 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE N.11 DEL 11/03/2025 

Oggetto: ENTE D’AMBITO NAPOLI VOLTURNO – ATO 2 CAMPANIA –  – APPROVAZIONE DEL 
BILANCIO DI PREVISIONE  DELL’ESERCIZIO 2025-  

- ENTE D’AMBITO “NAPOLI VOLTURNO”. 

 

PREMESSO CHE : 

- in attuazione  della legge regionale n. 11/2023, art. 2 comma 7 lettera h) che prevede, “ al fine di assicurare 

la definitiva estinzione degli Enti d’Ambito di cui alla legge regionale 21 maggio 1997, 14 (Direttive per 

l’attuazione del servizio idrico integrato ai sensi della legge 5 gennaio 1994,n. 36) entro 30 giorni dalla data 

di entrata in vigore della presente disposizione, co decreto del Presidente della Giunta regionale è nominato 

un Commissario unico liquidatore che subentra ai commissari di cui al comma 9. I Commissari trasferiscono 

le risultanze della ricognizione di procedimenti e dei rapporti pendenti e la relativa documentazione, 

unitamente alle risorse residue al Commissario unico. Il Commissario unico liquidatore può avvalersi di un 

subcommissario al fine di completare il processo di liquidazione e di trasferire la titolarità di partecipazioni 

in società di capitali ai Comuni consorziati assicurando il controllo pubblico congiunto delle medesime 

partecipazioni societarie”; 

- con DPGRC n. 75 del 04/10/2024 è stato nominato, ai sensi dell’art. 21, comma 9 quater della legge 

regionale 2 dicembre 2015, n. 15, come modificato dall’art.2 comma 7, lett. h) della legge regionale  5 

luglio 2023 n.11 il Commissario unico liquidatore dei soppressi Enti d’Ambito Calore irpino ex ATO1, Napoli 

Volturno, ex ATO 2,Sarnese Vesuviano, ex ATO 3, Sele ex ATO 4, co contestuale subentro nelle funzioni 

sinora assolte dai Commissari liquidatori dei medesimi Enti; 

- i Commissari cessati dall’incarico hanno trasferito al Commissario unico le risultanze della ricognizione  dei 

procedimenti e dei rapporti pendenti e la relativa documentazione nonché le verifiche di cassa operate dai 

rispettivi revisori alla data del 31 ottobre 2024 

- RAVVISATA la necessità di continuare le attività di chiusura della gestione dell’Ente d’Ambito sulla base 
delle linee guida regionali previste dall’art. 21 della L.R. n. 15/2015, come modificato dall’art. 5, comma 1 

http://www.liquidazioneato.it/
mailto:info@pec.atosele.it


COMMISARIO UNICO liquidatore dei soppressi Enti di Ambito 

www.liquidazioneato.it 
info@pec.atosele.it 

 

 

lettera d) punto 3 della legge regionale 2.8.2018 n. 26 sopra citata e pertanto di procedere all’approvazione 
del bilancio di previsione delle entrate e delle spese  della liquidazione dell’ex ATO 2 Napoli Volturno; 

- Visto il documento contabile di previsione predisposto dal Direttore per l’esercizio 2025 e la relativa 
relazione da cui risulta che il bilancio di previsione 2025 pareggia in complessivi €129.175,90 e che le 
entrate dell’Ente sono limitate alla sola facoltà di riscossione dei crediti residui dovuti dagli enti consorziati 
il cui recupero è stato affidato ad idonea società di riscossione; 

 
ATTESO : - 

- che tutto il personale dell’Ente è stato trasferito alle dipendenze dell’Ente Idrico Campano  e pertanto le 
spese di gestione sono limitate alla quota necessaria alla gestione unificata e a quelle di funzionamento 
del sistema informatico, ove necessario e al pagamento degli oneri fiscali come specificato nella relazione 
del Direttore dell’Ente; 

- Che il documento del bilancio risulta completo in ogni sua parte e corredato della relazione del Direttore; 
 

- che il bilancio 2025 è stato redatto in conformità delle vigenti disposizioni del D. Lgsl 267/2000 e successive 
modifiche ed integrazioni e nel rispetto dei principi di unità, annualità, universalità, integrità e pareggio 
finanziario a cui si provvede mediante parziale utilizzo dell’avanzo di amministrazione degli esercizi 
precedenti, per la parte effettivamente realizzata;  

 
In relazione a quanto precede, sentito il Direttore dell’Ente Dr. Ugo Bruni 

 

                                                                    DELIBERA 

 
- Di approvare il bilancio preventivo dell’esercizio 2025 nelle sue risultanze tutte contenute nella 

documentazione allegata; 
 
- Di autorizzare il Direttore dell’Ente Dr. Ugo Bruni a dare attuazione al presente atto; 
 
- Di trasmettere la presente deliberazione al Revisore Unico per il parere di competenza; 
 
- Di inviare la presente deliberazione con i relativi allegati al Tesoriere Banca Intesa San Paolo ; 
 
- Di dichiarare il presente atto , stante l’urgenza,  immediatamente eseguibile; 
 
- Di pubblicare la presente deliberazione all’AIbo Pretorio on line del sito istituzionale e nella apposita 

sezione Amministrazione trasparente.

http://www.liquidazioneato.it/
mailto:info@pec.atosele.it


COMMISARIO UNICO liquidatore dei soppressi Enti di Ambito 

www.liquidazioneato.it 
info@pec.atosele.it 

 

 

 
 

 
Parere di regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione 

     

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2025 E ALLEGATI. ATO NAPOLI VOLTURNO 

 

 

Il sottoscritto Avv.to Paolo Francesco Luise, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 

18.08.2000, esprime il proprio parere in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di 

deliberazione.  

 

PARERE: Favorevole  

 

Salerno 11/03/2025                                                        Il Responsabile  

                                                                                     Avv.to Paolo Francesco Luise 

  

  

 

  

Parere di regolarità contabile sulla proposta di deliberazione 

     

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2025 E ALLEGATI. ATO NAPOLI VOLTURNO 

 

Il sottoscritto Avv.to Paolo Francesco Luise, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 

18.08.2000, esprime il proprio parere in ordine alla regolarità contabile della su estesa proposta di 

deliberazione.  

 

PARERE: Favorevole  

 

Salerno 11-03-2025                                                        Il Responsabile  

                                                                                     Avv.to Paolo Francesco Luise 

 

http://www.liquidazioneato.it/
mailto:info@pec.atosele.it


COMMISARIO UNICO liquidatore dei soppressi Enti di Ambito 

www.liquidazioneato.it 
info@pec.atosele.it 

 

 

 
 

 
COMMISSARIO UNICO PER LA LIQUIDAZIONE DEGLI 

AMBITI OTTIMALI LR 14/97 

DPGRC N 75/2024 
 
 

 
DELIBERA N.   11 DEL 11/03/2025 

Oggetto: ENTE D’AMBITO NAPOLI VOLTURNO – ATO 2 CAMPANIA –  – APPROVAZIONE DEL BILANCIO 
DI PREVISIONE  DELL’ESERCIZIO 2025 
 

 
 
 

Il Verbalizzante IL COMMISSARIO UNICO 
Dott. Paolo Luise Dott. Giuseppe Parente 

 

http://www.liquidazioneato.it/
mailto:info@pec.atosele.it

		2025-03-11T11:31:41+0100
	LUISE FRANCESCO PAOLO


		2025-03-11T11:31:41+0100
	LUISE FRANCESCO PAOLO


		2025-03-11T11:38:49+0100
	LUISE FRANCESCO PAOLO


		2025-03-11T11:44:39+0100
	PARENTE GIUSEPPE




